
در ٩٦ مرکز رای دهی در هرات 

انتخابات برگزار نمی شود

مسئولان کمیسیون ولایتی انتخابات هرات می گویند که به 

دلیل ناامنی ها و مشکلات دیگر، انتخابات ریاست جمهوری در 

٩٦ مرکز رای دهی این ولایت برگزار نمی شود.

بودن  مسدود  بر  مبنی  رسانه ها  سوی  از  گزارشی  تازگی  به 

١٦٢ مرکز رای دهی در هرات به نشر رسیده است؛ اما رئیس 

کمیسیون ولایتی انتخابات هرات می گوید که انتخابات، تنها 

در ٩٦ مرکز برگزار نمی شود. رئيس کميسيون ولايتى انتخابات 

هرات داوود صدیق زاده، به آژانس خبرى پژواک گفت که این 

مراکز در ولسوالی های شیندند، کشک رباط سنگی، ادرسکن، 

چشت، فارسی وگلران موقعیت دارند.

صدیق زاده افزود که انتخابات در ولسوالی های زیرکوه و پشت 

کوه هرات، به دلیل عدم ثبت نام مردم، برگزار نخواهد شد.

تأکید  هرات  انتخابات  مستقل  کمیسیون  رئیس  همه  این  با 

دارد که آنان، برای حضور بیش از پنج صد هزار رای دهنده در 

انتخابات ریاست جمهوری در این ولایت، آماده گی دارند.

والی هرات، به تأمین امنیت مراکز رای دهی در روز انتخابات 

تأکید کرده و گفت که نیروهای امنیتی، توانایی تأمین امنیت 

این مراکز را دارند.

ما  امنیتی  نیروهای  گذاری  »پلان  گفت:  رحیمی  عبدالقیوم 

تکمیل است و نهایت کوشش ما این است که در سه صد مرکز 

رای دهی که قبلاً انتخابات برگزار شده، باز هم انتخاب برگزار 

شود«.

مراکز  امنیت  تأمین  از  هرات،  امنیتی  مقام های  هم  از سوی 

رای گیری در این ولایت اطمینان می دهند. امین الله امرخیل 

قوماندان امنيه پولیس هرات گفت که در هر مرکز رای گیری، 

پنج الی ١٥ نیروی امنیتی گماشته خواهند شد.
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!LEARN TODAY, LEAD TOMORROWامروز بیاموز، فردا رهبری کن!نن زده کړه، سبا رهبري وکړه!

باچا خان مکتب د افغانســتان د پوهنیز بهیر ښــوونیز او روزنیز بنسټ دی، یاد مکتب اوس له نرسرۍ تر شپږم ټولګي د زده 

کوونکو د روزنې لپاره بشپړ او منل شوي امکانات لري. 

په باچاخان مکتب کې د هېواد د تعلیمي نصاب ترڅنګ د اکسفورډ نړیوال سیستم هم پلی کېږي. 

نوم لیکنه روانه ده!

له افغانستانه د ځواکونو د وتلو 

لپاره بېړه نه لرو او نه په دې 

اړه مهالوېش شته

سرچینې: په ټاکنو کې استعمالېدونکې بایومټریک 

دستګاوې تخنیکي ستونزې لري

سرچینې  کې  کمېسیون  خپلواک  ټاکنو  په 

کې  ټاکنو  ولسمشریزو  راتلونکو  په  چې  وايي 

استعمالېدونکې بایومټریک دستګاوې تخنیکي 

ځینې  کې  کمېسیون  دغه  په  لري.  ستونزې 

امله  له  حساسیت  د  موضوع  د  چې  سرچینې 

نه  غواړي نوم  يې واخیستل شي، وايي چې دغه 

رای  د  او  نه  لري  قلف  دستګاوې،  بایومټریک 

اچونې له ورځې وړاندې هم ترې ګټه اخیستل 

تکراري  د  خبره،  په  سرچینې  د  شي.  کېدای 

نه  عکسونو  د  او  نه  مخنیوی  استعمال  د  رایو 

عمده  نورې  دوه  دستګاوو  دغو  د   تشخيصېدل 

ټاکنو  د  کې  حال  همدې  په  دي.  ستونزې 

مل  عصمت الله  مرستیال  کمېسیون  خپلواک 

یادې تخنیکي ستونزې مني، خو وايي چې ژر به 

حل شي. دی وايي، د دغه دستګاوو واردوونکې 

تخنیکي  کمېسیون  د  سره  »درملوګ«  کمپنۍ 

ټيم پر همدغو ستونزو کار کوي. مل زیاتوي: »د 

درملوګ کمپنۍ انجنیران او زموږ تخنیکي ټیم 

په همدې ستونزو کار کوي او هڅه کوو چې ژر دا 

ستونزه پای ته ورسېږي«. دا په داسې حال کې 

ده چې تازه د ټاکنو خپلواک کمېسیون نږدې 

۱۷ زره نوې بایومټریک دستګاوې رانیولې چې 

له پخوانیو ۲۲ زره سره  يې شمېر ۳۹ زره دستګاوو 

د  کمېسیون  خپلواک  د  ټاکنو  د  رسېږي.  ته 

د دغو دستګاوو  اوسمهال  اساس،  په  معلوماتو 

بسته  بندي روانه ده او د روانې سنبلې میاشتې 

په اتمه نېټه به  يې ولایتونو ته استول پیل شي.

شفافو  د  افغانستان  د  کې  حال  همدې  په 

انتخاباتو  د  که  وايي،  ټیفا  یا  بنسټ  انتخاباتو 

خپلواک کمېسیون په بایومټریک دستګاوو کې 

د موجوده ستونزو په حل کولو ونه  توانېږي، نو 

پراخو درغلیو او ګډوډیو ته به زمینه برابره کړي.
۳ مخ

د بازارموندنې مفهوم، 

اهمیت او تاریخچه

د افغان سولې بهیر؛

له پیله تر دې دمه

د امریکا او طالبانو 

له توافق وروسته

۳ مخ2 مخ2 مخ

په هلمند کې څه باندې ٢٤ زره ټنه 

انار راټول شوي دي

په دغه ولايت  وايي،  رياست مسوولين  د هلمند د کرنې 

کې د انارو ١٧ ډولونو ښې پايلې او حاصلات ورکړي چې 

ترې څه باندې ٢٤ زره ټنه انار تر لاسه شوي دي.

خو بل لور ته بيا بڼوال شکايت کوي چې د انارو د روزلو په 

برخه کې حکومت له دوى سره اړينه همکاري نه ده کړې.

د دغو بڼوالو له ډلې څخه د نادعلي ولسوالۍ اوسېدونکي 

ګلاب شاه پژواک ته ويلي: »ډېر حاصل مو ترې تر لاسه 

کړى، خو څه وکړو چې هېڅ بازار نه لري، حکومت نه په 

دې او نه هم د روزلو په برخه کې يې همکاري کوي«.

ټولنې  کسانو  لرونکو  مېوه  د  کې  ولايت  دغه  په  راز  دغه 

مشر احمدشاه پژواک ته ويلي چې په دغه ولايت کې د 

يې ښه حاصلات  تجربه شوي چې ١٧  ډولونه  انارو ٣٠ 

دي.  ورکړي 

۳
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 د دوحې مذاکرات؛
تر اوږدو بحثونو او خبرو وروسته د طالبانو او امریکا توافق نهايي شوی دی 

څلوېښت کاله په توپان کې 
دا کتاب د کرزي او کابینې ترمنځ یې د بې باوریو، له امریکا 

سره د امنیتي تړون، بګرام زندان او ځینو نورو مهمو مسایلو په 

اړه جالبې خبرې لري. 



د امریکا او طالبانو له 

توافق وروسته

قطـر  پـه  پـرون  اسـتازي  امریکايـي  او  طالـب 

کـې د سـولې د پیـل شـوو خـبرو پـه وروسـتیو 

کـې وو. ویـل کېـدل چـې پـرون ناوختـه به هر 

څـه وروسـتي شي او دواړه اړخونـه بـه توافـق 

وکـړي. دا چـې د دې توافـق رسـمي لاسـلیک 

بـه هـم اوس کېـږي او کـه نـه، پـه دې اړه څـه 

اسـتازی  امریکايـي  خـو  شـوي،  ویـل  دي  نـه 

زلمـی خلیلـزاد بـه کابـل تـه راشي او دلته به د 

حکومـت پـه ګډون لـه ځینو لـورو سره وګوري. 

هڅـه بـه دا وي چـې وښـودل شي خلیلـزاد د 

شـوي توافـق جزیـات شریکـوي او لـه دې اړخ 

څخـه هم تـر رسـمي لاسـلیک وړانـدې موافقه 

 . خلي ا

د دغـه توافـق د جزیاتـو په اړه معلومات نشـته. 

لـه یـوه اړخـه خلـک دغـه توافـق تـه خوشـاله 

دي، ځکـه چـې دا د جګـړې د ختمولـو لپـاره 

یـو مهـم ګام ګڼـل کېـدای شي. کـه دا هوکـړه 

عمـلي شي، د جګـړې د ختمېدو شـونتیا زیاته 

او دغـه راز امریکايي ځواکونه به له افغانسـتان 

څخـه وځـي، چـې دا د خلکـو د هرکلي سـبب 

کېـږي. له بله اړخه خلک اندېښـنې او شـکونه 

هـم لـري. د اندېښـنو او شـکونو څـو لاملونـه 

دي، خـو تـر ګـردو سـر لامـل یـې دا دی چـې 

لا هـم ډېـر خلـک نـه پوهېـږي چـې طالبانو او 

امریکایانـو نهـه پـړاوه پـر څـه خـبرې وکـړې، 

پـر څـه یـې اختـلاف و، څـه بدلونونـه راغلل او 

بالاخـره توافـق پر څه وشـو. کله چـې معلومات 

پورتـه  را  اندېښـنې  ډول  طبیعـي  پـه  وي،  نـه 

کېـږي. لـه بلـه اړخـه ځینـې داسـې رپوټونـه 

شـته چـې کـه رښـتیا وي، د اندېښـنې وړ دي. 

بـه لـه امریـکا سره  ویـل شـوي چـې طالبـان 

د وتلـو پـر مهـال اوربنـد کـوي، خـو د جګـړې 

لـه افغـاني اړخ یـا اړخونـو سره بـه اوربنـد نـه 

کوي. دا رښـتیا هم د جدي اندېښـنې وړ ده او 

څومـره ژر چـې کېـږي، روانـه جګـړه بایـد قطع 

شي. لـه بلـه اړخـه د امریـکا پـر نیـت، اراده او 

پلانونـو شـکونه دي، ځکـه چـې لـه یـوه اړخـه 

امریکايـي چارواکـي متضـادې خـبرې کوي او 

لـه بله اړخه امریکا د تعهـد او تړون ماتولو اوږد 

تاریـخ لـري. له همـدې امله دا اندېښـنه شـته 

چـې امریـکا بـه لـه توافـق او رسـمي لاسـلیک 

سره سره دسیسـې جـوړوي او هڅـه بـه کـوي 

چـې شـوی توافق نقـض کړي او سـتونزې پیدا 

کړي.

پـه هـر حال، د امریـکا او طالبانـو ترمنځ توافق 

یـو مهـم پرمختـګ دی، خـو اوس پـکار ده چې 

د بیـن الافغـاني خبرو د پیـل، دوام او بریا لپاره 

هلـې ځلـې وشي. کـه د بیـن الافغـاني خـبرو 

پـه برخـه کـې سـتونزې وي، یـا ښـايي امریـکا 

وغـواړي سـتونزې پیـدا کـړي، نـو بیـا بـه یـې 

مسـوولیت هـم زمـوږ پـر غـاړه وي. لـه همـدې 

املـه سر لـه اوسـه بایـد د بیـن الافغـاني خـبرو 

لپـاره تیـاری وي. طالبـان او هغـوی چـې لـه 

ټولـه  بایـد  کښـېني،  تـه  خـبرو  سره  طالبانـو 

روحیـه یـې دا وي چـې دا خـبرې بریالۍ شي. 

دواړه اړخونـه بایـد لـه خپلـه اړخـه تېرېدنـې او 

قربانـۍ تـه تیـار وي. دغه راز په ټولـو لورو د یو 

پـراخ ولـي فشـار اړتیـا هـم شـته چـې د بین 

الافغـاني خـبرو د بریـا لپـاره موثـر تمامېدلـی 

شي. هغـوی چـې د خـبرو برخـه نـه دي، پـکار 

ده چـې د دغـه ولي فشـار د جوړولو او د بین 

الافغانـی خـبرو د بریـا لپـاره کار وکـړي.
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په دې لیکنه کې په تېرو ۱۲ کلونو کې د دریــــځ

افغان سولې بهیر ته کتنه شوې ده

د افغان سولې مزل اوږد او له لوړو او ژورو ډک 

دی. تر دې دمه بېلابېلې پروسې د ګاونډیو، 

نږدې او لرې هېوادونو پر هڅو ولاړې وې، خو 

تر ډېره یې پایله ځکه نه درلوده چې د امریکا 

متحده ایالات یا خو ورته چمتو نه وو او یا یې 

جدي نه ګڼله.

له هغه راهیسې چې دوی له طالبانو سره د 

قطر په دوحه کې خبرې پیل کړې، چې دا 

دي نهم پړاو یې اوس روان دی، دا خبرې 

او د ټولو هیلې ورته ټوکېدلې دي.  اوږدې 

په دې لیکنه کې په تېرو ۱۲ کلونو کې د 

افغان سولې بهیر ځینو مهمو برخو او پېښو 

ته اشاره شوې:

افغانستان؛ د سولې اوږد مزل

په کابل کې د امن ګډه جرګه جوړه شوه. 

پاکستان  او  افغانستان  د  یې  ګډونوال 

دواړو  له  او  اوسېدونکي  سیمو  قبایلي  د 

هېوادونو مخور سیاستوال وو، د دریو ورځو په 

اوږدو کې د امن ګډې جرګې په یوه اعلامیه 

او  خبرو  پراخو  د  او  وغندله  ترهګري  کې 

جوړجاړي لپاره یې غږ پورته کړ.

اوباما افغانستان ته پوځیان واستول

بارک  ولسمشر  امریکایي  شوي  ټاکل  نوي 

اوباما په افغانستان کې د امریکايي پوځیانو 

شمېر یو لکو ته ورساوه او اعلان یې وکړ چې 

دغه پوځیان به د ۲۰۱۱ ز کال له جولای 

وروسته بېرته له افغانستانه ووځي. ناټو هم 

۴۰ زره نور پوځیان افغانستان ته واستول او 

د ۲۰۱۰ ز کال په نومبر کې یې پرېکړه وکړه، 

چې دوی به په تدریجي ډول له افغانستانه 

ووځي او د ۲۰۱۴ ز کال په پای کې به د 

افغانستان امنیت افغان ځواکونو ته وسپاري.

د سولې عالی شورا پیلامه

ځل  دویم  د  کرزي  حامد  ولسمشر  د 

ولسمشرۍ ټاکنو تر ګټلو وروسته، د ۲۰۱۰ ز 

کال په جون میاشت کې د ۱۶۰۰ کسانو په 

ګډون، د سولې ملي مشورتي جرګې کابل 

کې د سولې د خبرو لپاره د سولې عالي شورا 

جوړېدو وړاندیز وکړ. طالبانو او حزب اسلامي 

په دې جرګه کې ګډون ونه کړ او دغه پروسه 

یې بې ارزښتنه وګڼله.

د برهان الدین رباني وژنه

د سولې عالي شورا مشر برهان الدین رباني 

او د دې شورا څلور نور غړي په یوه ځانمرګي 

برید کې ووژل شول. د ۲۰۱۲ ز کال په مې 

میاشت کې د سولې عالي شورا مرستیال 

ارسلا رحماني هم په کابل کې د نامعلومو 

کسانو له لوري ووژل شو. طالبانو وویل چې 

د سولې عالي شورا غړو په وژنو کې لاس نه 

لري.

طالبانو ته په قطر کې دفتر پرانیستل شو

طالبانو  د  کې  دوحه  پلازمېنه  په  قطر  د 

اعلان  امریکا  پرانیستل شو.  سیاسي دفر 

سره  طالبانو  له  مخامخ  به  دوی  چې  وکړ 

خبرې وکړي. ولسمشر حامد کرزی د امریکا 

او طالبانو دغو مخامخ خبرو او طالبانو ته د 

سیاسي استازولۍ په ډول پر دفر پرانیستو 

باندې غصه څرګنده کړه. د طالبانو له لوري 

د اسلامي امارت د بیرغ او نښان کارولو  پر 

له همدې  او  وکړ  اعراض  ولسمشر  خلاف 

سره د قطر دفر هم له لنډې مودې وروسته 

وتړل شو.

د بندیانو تبادله؛ برګدال او پنځه طالب 

مشران

په افغانستان کې د امریکا یوازینی جنګي 

په  حکومت  د  قطر  د  برګدېل  بو  بندي 

منځګړیتوب او د پنځو طالب بندیانو په بدل 

کې راخوشی شو.

له  کې  سویل  په  افغانستان  د  برګدېل  بو 

و، وروسته د  بېدرکه  او  نظامي مرکزه وتلی 

طالبانو لاس ته ورغی  او له هغوی سره څو 

کاله بندي و. د امریکا حکومت یې په بدل 

پوړي  لوړ  پنځه  زندانه  ګوانتانامو  له  کې 

طالبان خوشي کړل.

د ولسمشریزو ټاکنو ناندرۍ

په ولسمشریزو ټاکنو کې هېڅ کاندید هغومره 

رایې تر لاسه نه کړې، چې په لومړي پړاو کې 

بریالی اعلان شي. مخکښ نوماندان اشرف 

غني او عبدالله عبدالله دویم پړاو ته لاړل.

د ټاکنو کمېسیون د ټاکنو د دویم پړاو د رایو 

بیا شمېرنه پیل کړه. له دوو میاشتو تفتیش 

وروسته د کړکېچن حالت د حللارې لپاره د 

امریکا د بهرنیو چارو وزیر جان کیري څو ځله 

کابل ته په سفر راغی.

له څو میاشتو کړکېچن حالت وروسته چې د 

کورنۍ جګړې وېره هم ورسره وه، د نوماندانو 

تر منځ د واک د شریکولو او د ملي یووالي 

حکومت جوړولو هوکړه وشوه. محمد اشرف 

اجراییه  عبدالله  عبدالله  او  ولسمشر  غني 

رییس اعلان شول.

ناټو د عملیاتو ماموریت پای ته ورساوه

ناټو رسماً په افغانستان کې د مخامخ جګړې 

ماموریت پای ته ورساوه او د ۲۰۱۵ ز کال 

له جنوري یې نوی ماموریت  او غوڅ ملاتړ 

پیل کړ، چې تر ډېره یې موخه د افغان ملي 

ځواکونو روزل دي.

پګواش ادارې د سولې په موخه په قطر 

کې خبرې پیل کړې

تر  سیاستوالو  افغان  او  مرکچیانو  طالب  د 

منځ په قطر کې خبرې پیل شوې. خبرې 

د نړیوالې څېړونکې ادارې پګواش له لوري 

تنظیم شوې وې. د دې خبرو په لړۍ کې 

دویم ځل ناسته د ۲۰۱۶ ز کال په جنوري 

کې وشوه.

د پاکستان په مري کې لومړی ځل طالبانو 

او افغان لوري خپلو کې سره خبرې وکړې

د طالبانو او افغان چارواکو تر منځ خبرې د 

مرې پروسې په نوم، اسلام اباد ته څېرمه په 

مري کې پیل شوې. د مري پروسې خبرو 

پیل افغان سولې ته هیله مندي زیاته کړه. 

داسې بر ېښېده چې پاکستان لومړی ځل 

طالبان مخامخ له افغان چارواکو سره خبرو 

ته کېنول. دې خبرو کې پاکستان، چین او د 

امریکا متحده ایالاتو هم برخه درلوده. د مري 

پروسې خبرو دویم پړاو هم پلان شوی و، خو 

د طالبانو د مشر ملا محمد عمر د مړینې له 

اعلان سره خبرې ګډې وډې شوې.

د ملا عمر مړینه اعلان شوه

طالبانو ومنله چې د دوی مشر ملا عمر څو 

کاله پخوا مړ شوی. ملا اخر محمد منصور 

یې ځای ناستی وټاکل شو. له دې خبر سره 

د طالبانو تر منځ خپلمنځي ستونزې ډېرې 

شوې، د ۲۰۱۵ ز کال په نومبر کې د ملا 

محمد رسول په نامه یوه مشر د طالبانو بېله 

ډله اعلان کړه. ملا اخر منصور هم د ۲۰۱۶ 

ز کال په مې کې په پاکستان کې د امریکا 

د بې پیلوټه الوتکې په برید کې ووژل شو. 

منصور  ملا  د  اخندزاده  الله  حیبة  مولوي 

ځای ناستی ونومول شو.

د سولې څلور اړخیزې غونډې

امریکا  او  چین  پاکستان،  افغانستان،  د 

متحده ایالاتو استازي په اسلام اباد کې سره 

راټول شول چې له طالبانو سره د خبرو پر 

په دې غونډې کې د  میکانیزم کار وکړي. 

شوه.  جوړه  کمیټه  همغږۍ  اړخیزې  څلور 

دې خبرو څلور پړاوه دوام وکړ، دوی په کابل، 

بیجینګ او اسلام اباد کې بیا سره کېناستل، 

خو کومه څرګنده پایله یې نه درلوده.

کابل ته د حکمتیار راستنېدنه

له کلونو مذاکراتو او په پای کې یې له یوه 

جوړجاړي وروسته، د ملي یووالي حکومت او 

د حزب اسلامي تر منځ د سولې تړون وشو. 

مې  په  کال  ز  د ۲۰۱۷  ګلبدین حکمتیار 

میاشت کې کابل ته راستون شو.

ولسمشر ټرمپ او د جګړې د پای هڅه

امریکا ولسمشر ډونالډ ټرمپ له طالبانو  د 

نورو  د  ته  افغانستان  لپاره  جګړې  د  سره 

پوځیانو استول اعلان کړل. په ورته وخت کې 

یې د جنوبي اسیا لپاره خپله تګلاره اعلان 

ګوښه  پاکستان  کې  تګلاره  دې  په  کړه، 

تګلارې  د دې  افغانستان  شوی ښکارېده. 

هرکلی وکړ. په نوې تګلاره کې د ټرمپ د 

ادارې تاکید پر جګړه و او د ملت جوړونې او 

افغانستان بیارغونه هغه ټکي وو، چې ترې 

لرې شوي وو.

د هلمند سولې کاروان هیلې راوټوکولې

جګړه  هلمند  د  تورو،  زړه  تاوتریخوالي  له 

په  دوی  د  کړ.  پیل  پرلت  سولې  د  ځپلو 

بدرګه په ۱۶ نورو ولایتونو کې هم ورته کار 

وشو. د هلمند د سولې کاروان د جګړې له 

ښکېلو غاړو د سولې دې پروسې کې ګډون 

وغوښت. دوی له هلمنده تر کابله او له کابله 

تر مزاره پلی مزل پیل کړ، په لاره کې جوپه 

جوپه خلک ورسره یو ځای شول.

د سولې خبرې په مسکو کې

د  کې  مسکو  په  استازو  هېوادونو  ځینو  د 

د  وکړ.  ګډون  کې  کانفرانس  سولې  افغان 

افغانستان  د  او  غړي  دفر  قطر  د  طالبانو 

شورا  عالي  سولې  د  لوري  له  حکومت  د 

مرستیال په دې کنفرانس کې ګډون درلود. 

خبرو کې د امریکا د مسکو سفارت استازیو 

هم ګډون کړی و.

امریکا او طالبانو په عربي اماراتو کې سره 

ولیدل

د امریکا او د طالبانو تر منځ د لومړي ځل 

لپاره مخامخ او رسمي خبرې د متحده عربي 

اماراتو په پلازمېنه ابوظبۍ کې وشوې. خبرو 

کې د افغان سولې لپاره د امریکا ځانګړي 

استازي زلمي خلیلزاد ګډون درلود. د افغان 

حکومت د ملي امنیت سلاکار هم کنفرانس 

ته د ګډون لپاره تللی و، خو طالبانو له افغان 

پلاوي سره له لیدو انکار وکړ.

د سولې خبرو اوږد مزل په قطر کې پیل شو

د طالبانو او امریکا تر منځ د قطر په پلازمېنه 

دوحه کې د شپږو ورځو لپاره د لومړي ځل 

لپاره خبرې پیل شوې. دا د اتو پړاوونو لومړی 

هغه و. دې وښودله چې امریکا په افغانستان 

کې له طالبانو سره د سولې خبرو ته جدي 

ده. دا ناستې د همدې کال فبروري، اپرېل، 

هم  کې  میاشتو  اګست  او  جولای  جون، 

روانې وې.

بین الافغاني خبرې له مسکوه تر دوحې

د  وشوې.  کې  مسکو  خبرې  الافغاني  بین 

چارواکو  پخوانیو  او  سیاستوالو  افغانستان 

پکې ګډون درلود. د طالبانو له لوري د قطر 

د دفر مشر عباس ستانکزي او پلاوي یې 

پړاو  ورسره ګډون درلود. د دې خبرو دویم 

بیا په مې میاشت کې وشو. دا لومړی ځل 

و چې د طالبانو د قطر دفر ته نوی ټاکل 

شوی مشر ملا عبدالغني برادر د رسنیو پر 

وړاندې راڅرګند شو.

په جولای کې د دغو بین الافغاني خبرو یو 

او قطر هېواد په  پړاو دا ځل د جرمني  بل 

کوربه توب د قطر په دوحه کې تر سره شو. 

دا ځل د افغان حکومت ځینو چارواکو هم په 

دې خبرو کې ګډون درلود.

د سولې لویه جرګه؛ د ګډ غږ غبرګول

ورځنۍ  څلور  غني  اشرف  ولسمشر  افغان 

شاوخوا   ۳۲۰۰ د  پرانیستله،  جرګه  لویه 

ګډونوالو د دې جرګې موخه له طالبانو سره 

د خبرو لپاره اجنډا ټاکل وو. ځینو لوړپوړو 

ونه  ګډون  کې  جرګه  په  سیاستوالو  افغان 

کړ. طالبانو هم د جرګې پروسه او پایلې بې 

اغیزې او بې مانا وبللې.

په قطر کې د سولې خبرو اتم پړاو

قطر  د  امریکایانو  او  ډلې  مرکچي  طالب 

پلازمینې دوحه کې د اتم ځل لپاره ولیدل او 

دواړو لوریو وویل چې په ډېرو مادو بحث پای 

او تړون ډېر نږدې دی. طالب  ته رسېدلی 

استازي  امریکایي  او  شاهین  سهیل  ویاند 

زلمي خلیلزاد دواړو پر خپل ټویټر د مثبتو 

خبرو یادونه وکړه.

طالبانو وویل، له امریکا سره له تړون وروسته 

به له افغان لوري سره بین الافغاني خبرې 

پیلوي. انګېرل کېده چې د دغو خبرو کوربه 

به کوم اروپایي هېواد وي. په پیل کې ناروې 

هېواد هوډ ښودلی و چې دوی به په پلازمېنه 

اوسلو کې د افغان حکومت له لوري ټاکل 

شوي پلاوي او د طالبانو کوربه وي. خو دا 

خبر تایید شوی نه دی.

پيل  خبرې  پړاو  نهم  کې  وروستیو  دې  په 

شوې دي. تمه کېږي چې دا ځل به طالبان 

او امریکا تړون لاسلیکوي او د افغانانو تر منځ 

خپلمنځي خبرو ته به لار برابروي.

د افغان سولې بهیر؛

له پیله تر دې دمه

د خيبر پښتونخوا په پېښور ښار کې د افغان 

دولت د ملي بانک اړوند، د لسګونو ميليونو 

ډالرو په ارزښت ځمکه له لاسه د وتلو په 

حال کې ده.

د پېښور ښار د فردوس په سيمه کې د 

افغانستان د  د  نوم  په  بانک  افغان ملي 

دری  په  چې  دی،  مارکېټ  اړوند  دولت 

جرېبه ځکمه کې جوړ شوی  دى.

د سيمې د خلکو په خبره، دا ځمکه نږدې 

پنځوس ميليونه ډالر ارزښت لري او پکې 

لسګونه دوکانونه خلکو په خپله اباد کړي، 

خو د ځمکې کرايه  افغان ملي بانک ته 

ورکوي.

د افغان ملي بانک يوې سرچينې چې د نوم 

له اخيستو يې ډډه کوله، پژواک ته ويلي 

چې  هټيوال له ۱۱ سوه څخه تر ١٦ سوه 

کلدارو د مياشتې کرايه ورکوي، که څه هم 

دا ډېره کمه ده، خو په دې توګه يې ځمکه 

ساتلې ده.

سرچينه وايي چې دا ځمکه د افغان دولت 

ده، خو ځايي خلکو پرې  دعوه کړې ده.

سرچينې زياته کړې، د لومړي ځل لپاره 

په ١٩٧١ ز کال کې پرې دعوه شوې وه او 

په افغانستان کې د جګړو له امله چا ورته 

پاملرنه نه ده کړې .

د سرچينې د معلوماتو له مخې، په ١٩8٩ 

ز کال کې په لومړنۍ محکمه کې دعوه 

کوونکي وګټله، بيا يې په ١٩٩8 ز کال 

په استېناف کې وګټله او په ١٩٩٩ ز کال 

کې يې په اسلام اباد کې په سره محکمه 

کې هم ګټلې ده. يادې سرچینې ويلي، 

اوس دغه خلک زور کوي چې دا ځمکه 

ژر قبضه کوي، خو د ملي بانک د پېښور 

دفر مسوولينو مدافع وکيلان نيولي او د 

پاکستان له سرې محکمې يې غوښتي 

چې پر دې پرېکړې او دوسيې له سره غور 

وکړي. د سرچينې په خبره، دا قضيه پر دې 

شکل نه حل کېږي، بايد د دولتونو په کچه 

افغانستان او پاکستان پر دې کار وکړي او 

د پلاوو په کچه پرې کار وشي.

افغان  لخوا  حکومت  پاکستاني  د 

کونسلګرۍ ته د دغه مارکېټ د خپلولو لپاره 

يوه اونۍ وخت ورکړل شوی، چې که په دې 

موده کې يې هم غم ونه خوړل شي، نو د 

تل لپاره به يې له لاسه ووځي او د پاکستان 

ملکيت به شي .

پژواک هغه مکتوب هم تر لاسه کړى چې په 

پېښور کې د افغانستان د ملي بانک لخوا د 

اګست مياشتې په لومړيو کې په کابل کې 

مرکزي بانک ته لېـږل شوى دى.

په دغه مکتوب کې راغلي، چې د پاکستان 

امنيتي مسوولينو څو ورځې مخکې د افغان 

مارکېټ دوکانداران هم راغوښتي وو او د 

مارکېټ د تخليې په اړه يې سلا مشورې 

يو پلاوى هم  بانک  افغان ملي  د  کوې، 

ورغلى و، خو هغوى ته يې اجازه ور نه کړه.

سرچینې: په پېښور کې د افغان دولت د ميليونونو ډالرو په ارزښت ځمکه له لاسه وځي

لیکنه: هارون شفیقي/ بي بي سي- لندن
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۳ مسیر

د طالبانـو او امریـکا ترمنـځ توافـق نهايـي 

شـوی دی. د معلوماتو لـه مخې، د طالبانو 

او امریـکا ترمنـځ تېـره ورځ پـه دوحـه کـې 

خـبرې روانـې وې او پـه دې خـبرو کـې د 

هوکـړې ټـول مـوارد نهایـي شـوي دي. تـر 

دې وړانـدې امریـکا او طالبانـو دواړو ویلي 

وو، چـې پـه نهـم پـړاو مذاکراتـو کـې بـه د 

طالبانـو او امریـکا ترمنـځ هوکـړه نهایـي او 

لاسـلیک شي. خـو اوس ویـل کېـږي چـې 

هوکـړه نهايـي شـوې ده؛ خـو تـر دې دمـه 

د دواړو لـورو ترمنـځ لاسـلیک شـوې نه ده. 

سره لـه دې چـې د طالبانو او امریکا ترمنځ 

لـه مرمـوز حالـت سره مـخ  خـبرې لا هـم 

دي او لـه خلکـو پټـې مـخ تـه وړل کېـږي، 

مثبتـو  او  پرمختـګ  د  لـوري  دواړه  خـو 

طالبانـو  کـوي.  خـبره  اوچتولـو  د  ګامونـو 

او امریـکا تېـره ورځ لـس نیمـې بجـې پـه 

دوحـه کـې خـبرې پيـل کـړې او سرچینـو 

رسـنیو تـه ویـلي چـې دواړو لـورو د سـولې 

پـه لاسـلیکېدونکې هوکـړه کـې راتلونکـي 

مـوارد نهایي کـړي دي. کابل نیـوز ته یوې 

امریـکا  او  طالبانـو  چـې  ویـلي  سرچینـې 

هوکـړه نهایـي او د رسـمي لاسـلیک لپـاره 

یـې تیـاره کـړې ده. 

سرچینـه کاږي چـې هوکـړه بـه دلتـه نـه؛ 

بلکـې پـه یـوه بـل محفل کـې چې پـه هغه 

کـې بـه د هوکـړې ضمانـت کوونکـي هـم 

حـاضر وي، لاسـلیک کـړل شي. سرچینـه 

کاږي: ))دغـه لومړنـۍ توافقنامـه ده، چـې 

د دواړو خـواوو ترمنـځ لاسـلیک کیـږي، خو 

اصـلي توافقنامـه بـه پـه یـوه سـره غونـډه 

کـې، چـې نړیـوال تضمین کوونکـي به هم 

پکـې ګـډون لـري، لاسـلیک کیـږي((.

خپلـو  د  بیـا  شـبکې  الجزیـرې  بلخـوا 

سرچینـو پـه حوالـه لیـکلي، چې امریـکا او 

طالبانـو یـو بـل تـه ګـډ ضمانتونـه او ژمنـې 

چـې  وايـي  هـم  دا  الجزیـره  دي.  ورکـړې 

توافـق د نهايـي کېـدو پـه حـال کـې دی، 

مسـایلو  مهمـو  لـړ  یـو  پـر  لـورو  دواړو  خـو 

خـبره،  پـه  سرچینـې  د  ده.  کـړې  هوکـړه 

امریـکا سره ژمنـه کـړې چـې  لـه  طالبانـو 

دوی تـه بـه د وتلـو خونـدي لارې برابـروي 

او امریکایـان بـه پـه امنـه توګـه کولـی شي 

لـه افغانسـتانه خپـل ځواکونـه وبـاسي. د 

دې تـر څنـګ، طالبانـو دا ژمنـه هـم کـړې 

چـې هېچـا تـه بـه د بـل چـا پـر وړانـدې د 

افغـان خـاورې د کارولـو اجـازه ورنـه کړي. 

توافقنامـه  پـه  ))طالبانـو  وايـي:  سرچینـه 

کـې ژمنـه کـړې چـې امریکایانـو تـه بـه د 

ضمانتونـه  او  ورکـوي  لاره  خونـدي  وتلـو 

د  بـه  تـه  ډلـې  هیـڅ  چـې  کـړي،  ور  یـې 

د  خـاورې  د  افغانسـتان  د  خـلاف  چـا 

ورکـوي((. نـه  اجـازه  اسـتعمالولو 

د دې تـر څنـګ، طالبانـو او امریـکا پر نورو 

ویـلي  خـو  ده،  کـړې  هوکـړه  هـم  مـواردو 

راتلونکـي  د  افغانسـتان  د  چـې  دي  یـې 

الافغـاني  بیـن  پـه  بـه  مسـئله  حکومـت 

والـو  وسـله  کېـږي.  حـل  کـې  مذاکراتـو 

طالبانـو تـر دې وړانـدې هـم ویـلي چـې د 

اوربنـد او راتلونکـي حکومـت مسـئله بـه په 

بیـن الافغـاني مذاکراتـو کـې تعقیبوي؛ خو 

امریـکا بیـا پـه ځلونـو ویلي چې لـه طالبانو 

سره بـه د اوربنـد په ګډون، پـر ډېرو مواردو 

ټینـګار  پـه ځلونـو  هوکـړه کـوي. خلیلـزاد 

کـړی و، چـې یـا به لـه طالبانـو سره پر ټولو 

مـواردو هوکـړه کېـږي او یا به پـر هېڅ مورد 

هـم توافـق نـه کېـږي. 

بلخـوا پـه افغـان حکومت کې لا هـم د بین 

الافغـاني مذاکراتـو لپار پر لېـږل کېدونکي 

پـلاوي اختـلاف موجـود دی. ویـل کېـږي 

چـې تـازه د ځینـو کسـانو نومونـه لـه دغـه 

لېسـت ایسـتل شـوي او پـر ځـای یـې نوي 

کسـان اضافه شـوي دي. د سـولې په چارو 

کـې د دولـت وزارت بیـا وايـي، چـې پلاوی 

نهايـي شـوی دی او دمګـړی دغـه پـلاوی 

طالبانـو سره  لـه  کـوي، چـې  کار  پـر دې 

څـه ډول د افغانانـو او افغـان حکومـت پـه 

اسـتازیتوب مذاکـرات مـخ تـه یـوسي.

 د دوحې مذاکرات؛
تر اوږدو بحثونو او خبرو وروسته د طالبانو 

او امریکا توافق نهايي شوی دی 

د امریـکا ولسـمشر ډونالـډ ټرمـپ ویلي چې 

لـه  ایـران  د  بـه  کـې  شرایطـو  مناسـبو  پـه 

وګـوري. سره  روحـاني  حسـن  ولسـمشر 

بیاریتـڅ ښـار کـې  پـه  فرانسـې  نومـوړي د 

د »جـي- ۷« هېوادونـو پـه سرمشریـزه کـې، 

روحـاني یو عالي مذاکـره کوونکی بللی دی. 

هغـه دغـه راز ویلي، فکر کوي چې ولسـمشر 

روحـاني هـم غواړي چـې لـه ده سره وګوري.

ټرمـپ همدارنګـه ټینګار کـړی، ایران نه  شي 

بالیسـټیک  او  وسـلې  اټومـي  چـې  کـولای 

توغنـدي ولـري.

نومـوړي زیاتـه کـړې: »واقعـاً بـاور لـرم چـې 

ایـران یـو عـالي هېـواد اوسـېدای شي او لـه 

لپـاره ډېـر ښـه  لیـدو  ایـراني سـیال سره  د 

چانـس شـته«.

د  ایـران  پـر  خـبره،  پـه  ټرمـپ  ولسـمشر  د 

دی.  کـړی  اغېـز  سـخت  بندیزونـو  امریـکا 

ټرمـپ زیاته کړې: »بندیزونه ایران ته سـخت 

زیـان رسـوي. زه واقعـاً نـه  غـواړم دې داسـې 

څـه شـاهد واوسـم، واقعـاً نـه  غـواړم. هغـوی 

ډېـر ښـه خلـک دي. زه نـه  غـواړم دا وضعیت 

ووینـم، خـو مـوږ نـه  شـو کـولای پرېـږدو چې 

دوی اټومـي وسـله ولـري، نـو ځکه فکـر کوم 

زمـوږ د لیدنـې لپـاره ښـه چانـس شـته«.

وروسـته لـه هغې چـې د امریکا ولسـمشر په 

۲۰۱۸ ز کال کـې د ایـران لـه اټومـي تـړون 

څخـه د وتلـو اعـلان وکړ او پر تهـران  یې نوي 

بندیزونـه ولګـول، د دواړو هېوادونـو ترمنـځ 

اړیکـې د بـل هـر وخـت پـه پرتلـه ترینګلـې 

شـوې دي.

هغـه همـدا راز زیاتـه کـړې چې په څـو اونیو 

کې د ایران له ولسـمشر حسـن روحاني سره 

لیدنه رښـتینې ښکاري.

نومـوړي ویـلي چې د امریکا متحـده ایالتونه 

لـه اټومـي تړونـه تـر وتلـو وروسـته پر ایـران د 

بندیزونـو د لګولـو لپـاره غرامـت نـه  ورکـوي، 

لاسـه  تـر  امتیـاز  ایـران  چـې  زیاتـوي  خـو 

شي. کـولای 

مهـال دي  دا څرګندونـې داسـې  ټرمـپ  د 

چـې د فرانسـې ولسـمشر امانوېـل مکـرون 

د ځینـو ډیپلوماټیکـو نوښـتونو پـه تـرڅ کـې 

هیلـه ښـودلې، چې وکـولای شي په راتلونکو 

اونیـو کـې د ټرمـپ او روحـاني ترمنځ د خبرو 

زمینـه برابـره کړي.

پـه ورتـه وخـت کـې د ایـران د بهرنیـو چـارو 

وزیـر محمـد جواد ظریـف په مختـر او غیر 

منتظـره توګـه پـه »جـي- ۷« سرمشریـزه کـې 

ګـډون وکـړ او موخـه یـې د تهـران د اټومـي 

پروګـرام پـه اړه پر ډیپلوماټیـک خنډ بحث و.

ولسـمشر  ایـران  د  کـې  حـال  همـدې  پـه 

حسـن روحـاني د ظریـف دغـه سـفر او هـم 

د امریـکا د بندیزونـو پـه نتیجه کـې رامنځته 

شـوي وضعیـت تـه په اشـارې د دوشـنبې په 

ورځ وویـل، کـه وپوهېـږي چـې لـه یـوه کس 

سره  یـې لیدنـه نتیجـه لرلـی شي، نـو دغـه 

کار بـه وکـړي، خـو نومـوړي پـه دې تـړاو نـور 

جزیـات نـه دي ورکـړي.

دا پـه داسـې حال کـې ده چې د ایران سـر 

مذهبـي مـشر آیـت اللـه عـلي خامنه يـي تـر 

دې وړانـدې لـه امریـکا سره هـر ډول خـبرې 

ممنـوع اعلان کـړې وې.

ټرمپ: په مناسبو شرایطو کې به د ایران له ولسمشر 

حسن روحاني سره وګورم

د افغان حکومت د سولې مرکچي 

پلاوی له طالبانو سره د سولې خبرو 

لپاره چمتووالی نیي.

د سولې په چارو کې د دولت وزارت 

وايي، دغه ۱۵ کسیز پلاوی له څو 

ورځو راهیسې د یوې خپرونې په ترڅ 

کې په خپلو کې د ښې همغږۍ په 

خاطر سره بوخت دي.

د دغه وزارت ویاندې ناجیې انوري 

په دې تړاو ازادي راډیو ته ویلي: »د 

دې خپرونې موخه دا ده چې هغوی 

]مرکچي پلاوی[ د سولې خبرو لپاره 

ښه چمتووالی ولري، ترڅو دوی هلته 

هغه ډول چې د افغانستان د حکومت 

او خلکو غوښتنه ده، پر مخ لاړ شي«.

پلاوي  دغه  د  اوسه  تر  که څه هم 

نوملړ په رسمي توګه نه  دی اعلان 

شوی، خو وړاندې له دې رسنیو ته 

د دغه ۱۵ کسیز پلاوي د ځینو غړو 

نومونه رسېدلي وو. په دغه نوملړ کې 

د اداري اصلاحاتو او ملکي خدمتونو 

د  نادري،  نادر  رييس  کمېسیون 

فوزیه  پخوانۍ غړې  ولي جرګې 

کوفي او د سولې عالي شورا مرستیال 

عطاالرحمن سلیم په ګډون ۱۵ تنه 

شامل دي. په داسې حال کې چې 

د امریکایي پلاوي او طالبانو ترمنځ 

خبرې پای ته نه دي رسېدلې، خو 

افغان حکومت ویلي، په قطر کې د 

امریکا او طالب استازو ترمنځ د نهم 

پړاو خبرو پایلې ته سرګې په لار دی.

د سولې په چارو کې د دولت وزارت 

ویاندې ناجیې انوري زیاته کړې، هر 

کله چې په قطر کې د امریکایانو او 

طالبانو ترمنځ نهم پړاو خبرې پای ته 

ورسېږي، افغان مرکچي پلاوی به له 

طالبانو سره وګوري. دا په داسې حال 

کې ده چې په قطر کې د طالبانو 

سیاسي دفر ویاند سهیل شاهین 

ازادي راډیو ته ویلي وو، چې د نهم 

پړاو تر خبرو وروسته به طالبان له 

افغان مرکچي پلاوي سره د یو طرف 

په توګه وګوري، نه د افغان دولت په 

استازيتوب. شاهین همدا شان په 

خپل یو تازه ټویټ کې ویلي چې تمه 

ده په نهم پړاو خبرو کې د امریکا او 

طالبانو ترمنځ د سولې هوکړه  لیک 

وروستي ټکي نهایي شي.

د امریکا ولسمشر ډونالډ ټرمپ ویلي 

چې اوسمهال له افغانستان څخه 

د ځواکونو د ایستلو لپاره هېڅ ډول 

مهالوېش نشته.

نوموړي دغه څرګندونې په فرانسه 

کې د جي-٧ هېوادونو د غونډې په 

پاى کې د يوې خبري غونډې پر 

مهال کړې دي.

هغه د امریکا او طالبانو ترمنځ په 

قطر کې د سولې روانو خبرو ته په 

اشارې سره ویلي: »زماني مهالوېش 

نشته. هر هغه څه چې دي، بېړه 

نه لرو«.

د  ده چې  داسې حال کې  په  دا 

افغان سولې لپاره د امریکا ځانګړی 

استازی زلمی خلیلزاد په قطر کې 

د طالبانو له استازو سره پر نهم پړاو 

مذاکراتو بوخت دی، هغه مذاکرات 

بهرنیو  د  افغانستان څخه  له  چې 

ځواکونو وتل یې د بحث یوه برخه 

ده.

ټرمپ یو ځل بیا په افغانستان کې 

سوله  رول  ځواکونو  امریکایي  د 

ساتونکی بللی او زياته کړې یې ده: 

»په حقیقت کې له هر څه د مخه 

موږ په افغانستان کې سوله ساتی 

رول لرو. په لنډه موده کې په دې 

جګړه کې بریالي کېدای شو، خو 

موږ نه غواړو ميليونونه کسان ووژنو«.

نوموړي دغه څرګندونې په داسې 

په قطر کې  حال کې کړې، چې 

د امريکا او طالبانو ترمنځ نهم پړاو 

خبرې روانې دي او ويل کېږي، چې 

يوې هوکړې ته نږدې شوي دي.

د طالبانو د قطر دفر وياند سهيل 

شاهين په ټويټر کې ليکلي، هڅه 

کېږي چې له امریکایي لوري سره 

وروستۍ هوکړې ته ورسېږي.

چې  کوو  »هڅه  کړې:  زياته  هغه 

د توافقنامې وروستي ټکي نهایي 

کړو«.

دا په داسې حال کې ده چې ویل 

د  سره  لوري  امریکایي  له  کېږي 

په  به  تر لاسلیک وروسته  هوکړې 

څو ورځو کې بین الافغاني ناسته 

کېږي او په دې ناسته کې افغان 

حکومت د حکومت نه، بلکې د یوه 

سیاسي اړخ په توګه ګډون کوي.

د سولې چارو وزارت: حکومتي پلاوی له طالبانو سره 

د خبرو لپاره چمتووالی نیسي

ټرمپ: له افغانستانه د ځواکونو د وتلو لپاره بېړه 

نه لرو او نه په دې اړه مهالوېش شته 
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د پخواني ولسمشر حامد کرزي د دفر رییس، 

مالګې  او  مرچ  له  ارګ  د  په خبره،  ده  د  چې 

نیولې له سپینې ماڼۍ سره تر مذاکرې پورې 

خپلو  د  درلود،  مسوولیت  کې  هرڅه  په  یې 

خاطراتو په تازه کتاب»څلوېښت کاله په توپان 

کې« کې د افغانستان او متحده ایالاتو د اړیکو 

او د کرزي او سپینې ماڼۍ ترمنځ له جنجالونو 

جالبې کیسې لري.

»څلویښت کاله په توپان کې« د عبدالکریم خُرم 

د ژوند سړې تودې، کورني ژوند، جهاد او زده 

او کلتور وزارت کې د  کړو، خاطرې، اطلاعاتو 

مسوولیت او د افغانستان د سیاست او قدرت د 

ماڼۍ )ارګ( تصویر ښيي.

د کرزي دوره د افغانستان او متحده ایالاتو په 

اړیکو کې له جنجالونو ډکه دوره ګڼل کیږي.

لوړې  اړیکو  د  ایالاتو  متحده  او  افغانستان  د 

ژورې، د افغانستان په سیاست کې د ښکیلو 

څېرو لیدلوري، له پاکستان سره روابط، د کرزي 

او سپینې ماڼۍ ترمنځ د ترهګرۍ ضد جګړې 

پر څرنګتیا، سراتیژیک او امنیتي تړون، ملکي 

مرګ ژوبلې، بګرام زندان او د زندانیانو پر انتقال 

ناندرۍ، قطر دفر، له امریکايي چارواکو سره د 

کرزي لفظي شخړې او مجادلې او د ۲۰۱۴ ز 

کال ټاکنې او ولسمشر غني ته د واک انتقال د 

دغه کتاب د محتوا برخې دي.

»څلویښت کاله په توپان کې« له خپلې کابینې 

او نږدې دوستانو څخه د کرزي د بیزارۍ او له 

امریکايي چارواکو سره د هغه د لفظي شخړو او 

توندو ډیالوګونو حکایت کوي. لیکوال وايي، د 

۲۰۱۲ ز کال په اګست کې د متحده ایالاتو او 

افغان حکومت ترمنځ د زندانیانو د انتقال پر سر 

اړیکې کړکېچنې شوې. پخواني ولسمشر حامد 

کرزي ټینګار درلود، چې دغه زندان زر افغان 

حکومت ته وسپارل شي، خو د ناټو او امریکايي 

ځواکونو عمومي قوماندان جنرال جان الن او 

په کابل کې د امریکا سفیر د زندانیانو د اداري 

توقیف او ساتلو غوښتنه درلوده. د دواړو خواوو 

ترمنځ په ارګ کې خبرې توندې شوې:

»کرزي امریکايي چارواکو ته وویل، چې د زندان 

موضوع نوره پای ته رسیدلې ده.

جنرال الن په لوړ غږ وویل: تاسې پاتې راغلي 

یئ

کرزي وویل: بهرنیان نور د زنداني کولو حق نه 

لري

الن، کراکر ته وکتل او ویې ویل: سفیر صیب دا 

خبرې نوره نتیجه نه ور کوي

کرزي وویل: د افغانستان اشغال نور باید پای 

ته ورسیږي

جنرال الن په داسې حال کې، چې له ځایه یو 

څه پورته شوی و، وویل: له وخته مو مننه«.

دفر  خپل  د  کرزي  وروسته  مکالمې  دې  له 

ور  برېښنالیک یې  او هغه  و  رییس ورغوښتی 

افغانستان  د  نیویارک کې  په  و، چې  ښودلی 

نماینده ګۍ رالیږلی و. په برېښنالیک کې ویل 

ور رسېدلو معلوماتو  ته د  شوي وو، چې دوی 

له مخې، جنرال الن غواړي کرزی د خپل یوه 

ساتونکي )پي پي ایس( په وسیله ترور کړي.

د  او  لاس  ښی  ولسمشر  پخواني  د  چې  خُرم 

هغه په سیاستونو او دریځونو کې ټاکونکی کس 

ګڼل کیږي، وايي، امریکایانو بګرام زندان ته له 

حده ډېر ارزښت ورکاوه، خو کرزی د بهرنیانو د 

زندانونو، شپنیو عملیاتو او زنداني کولو مخالف 

و. د هغه او خُرم په باور، دا پر جګړه تېل پاشل او 

د جګړې د لیکو تودول وو.

او  لاس  سره  امریکایانو  له  یوازې  کرزی  خو 

ګریوان نه و. هغه په خپله کابینه او نږدې کسانو 

کې هم په دې برخه کې ډېر کم ملګري لرل.

د خُرم په باور، کرزی د ملکي مرګ ژوبلې، بګرام 

زندان او امنیتي تړون په برخه کې د کابینې 

ډېرو غړو یوازې پرېیښی و. د زندانیانو د انتقال 

له  سپنتا  وخت  پر  خپرولو  اعلامیې  د  تړاو  په 

کرزي غوښتي و، چې د افغانستان د منتخب 

ولسمشر په حیث له بدې لهجې ډډه وکړي. 

کرزي یې په ځواب کې ویلي وو: »زه ولسمشر 

نه، بلکې د دغه مزدور حکومت رییس یم. زه 

ولسمشر نه، بلکې د مزدورانو باشي یم«.

یاد کتاب د کرزي او کابینې ترمنځ یې دې بې 

بګرام  تړون،  امنیتي  د  سره  امریکا  له  باوریو، 

زندان او ځینو نورو مهمو مسایلو په اړه جالبې 

خبرې لري. 

مینه وال کولای شي یاد کتاب له اکسوس او د 

ښار له نورو لویو کتابپلورنځیو څخه په مناسب 

قېمت تر لاسه کړي.

څلوېښت کاله په توپان کې
اکسوس کتابپلورنځی    

د کـتـــاب خبــرې

پښتون ملت پال

وروسته له هغه چې طالبان په افغانستان کې را پیدا شول، هېڅ وخت هم په کره مانا ونه 

پېژندل شول. اکثرو خلکو به د هغوی پېژندنه د خپلو ګټو پر محور څرخوله. کله چې طالبانو 

پر غیر پښتنو اسلام پالو جنګسالارانو او جګړه مارو بریدونه وکړل، د دې کسانو پلویانو تحلیل 

کوونکو به ویل چې طالبان پښتانه ملتپال دي، غواړي چې مرکزي حکومت د پښتنو تر ولکې 

لاندې جوړ کړي.

طالبان ونه توانېدل د افغاني ټولنې ټول پاړکي خوشاله وساتي. په پای کې، ډېری پښتنو 

هم له تحریک څخه د سخت دریځۍ له کبله »کرکه« لرله. طالبانو له هغو پښتنو سیاستوالو 

مشـرانو سره هم مخالفت کاوه چې له دوی وړاندې تېر شوي وو. د هغوی له شاهي ملت پالو 

او کمونېستانو هم بد راتلل. له مجاهدینو سره یې هم کلونه جګړې وکړې چې ډېری مشـران 

او جنګیالي یې پښتانه هم وو. ډېری کندهاري مجاهد مشـران له اسماعیل خان سره یو ځای 

شول، د سویل او ختیځ افغانستان څخه مجاهد مشـران بیا له احمد شاه مسعود سره یو ځای 

شول او د طالبانو پر ضد یې جګړه پيل کړه.

که څه هم ډېری طالبان د سویلي ولایتونو له غلجیو او درانیو پښتنو څخه وو، خو په سیاسي 

اړخ کې یې پر قوم پالنه تکیه نه لرله. که څه هم له بهره هغوی ته د پښتونولۍ پالونکو په سرګه 

کتل کېدل، خو هغوی ډېر کلیوالي او ځايي دودیز اصول تر پښو لاندې کړي وو. هغوی په 

افغانستان کې د اسلامي شریعت پلي کول او د خپل لیدلوري پر بنسټ د سولې او ټیکاو راتګ 

غوښت، همدا یې کلیدي اهداف وو.

که څه هم د طالبانو په لیکو کې د نورو قومونو شمېر کمرنګه و، خو له هغوی سره تاجکو، ازبکو 

او هزاره وو هم ملتیا کوله. ډېری هغه پښتانه چې له طالبانو سره د سولې او ټیکاو په موخه یو 

ځای شوي وو، وروسته کلونو کې د هغوی د اېډيولوژيکي سخت دریځۍ په خاطر ډېر مایوسه 

شوي وو. د افغانانو په پرتله هغوی له عربو او پاکستانیانو سره ښه چلند کاوه. د هغوی په بهر 

کې د ځینو مېشتو پښتنو ټکنوکراتانو فکري ملاتړ هم تر لاسه کړی و.

ډېری بهر مېشتو پښتنو ښايي په لومړي سر کې د جنګسالارانو او وروسته بیا د تاجکو، ازبکو 

او هزاره وو د ملېشو پر وړاندې د طالبانو جګړه خوښوله. خو هغوی ژر له تحریک څخه ځکه 

زړه بدې شول چې سخت دریځه اېډيولوژي يې پلې کوله. له طالبانو سره د مخالفت یو ټکی 

دا و چې افغانانو نه غوښتل هغوی افغان هویت په اسلام پال هویت واړوي، خو دا نارضایتۍ 

هېڅ کله د هغوی پر ضد په یوه عملي غورځنګ بدلې نه شوې. په افغانستان او پاکستان کې 

يې د طالب ضد پښتنو مشـرانو له وژلو سره سره د هغوی پر وړاندې د مخالفت غږونه چوپ 

ساتلي وو. د طالبانو د قدرت پر مهال هغوی پښتو ژبې ته کار وکړ. دا هم د هغو پښتنو علماوو 

غوښتنه وه چې ډېری یې له سویل څخه وو، هغوی د پخوانیو پښتنو سیاستوالو په څېر نه وو 

چې پر دوه ژبو پوه شي، دوی هرڅه په پښتو ژبه غوښتل. د طالبانو د تحریک ټولې رسمي 

چارې پر پښتو وې، ځکه نو نيوکه پرې کېده چې د پښتنو د قدرت لپاره کار کوي، خو په عمل 

کې حقیقت لا هم پېچلی و. د طالبانو په اړه د پښتنو نظریات سره وېشلي وو. ډېرو یې فکر 

کاوه، طالبانو ته عربان د پاکستان په لاس پیسې ورکوي چې په افغانستان کې د اسلام په نوم 

تسلط راولي. روی ګټ مان، د افغان لیکوال رسول امین له خولې لیکي چې هغوی دا پروسه 

اصل کې عرب پالنه وه: 

له هديرو نیولې بیا د هغوی تر زوړ پالنې، له مدرسو تر کتابتونونو، له جګړې تر ملي کلیزې، 

طالبانو یو شمېر داسې پرېکړې وکړې چې په ترڅ کې یې ملي تاریخ، دود، کلتور او ټولنیز 

ارزښتونه کمرنګه شول، دا هرڅه یې د عربو او نورو د خوشالولو لپاره وکړل. هغه هېواد چې 

هېچا مستعمره نه کړای شوی، د یوه ویاړلي تاریخ لرونکی دی. دا خاوره د اسیا څلور لارې وه، 

خو اوس د نړۍ له ګوټ ګوټ څخه د راغلو اسلام پالو جګړه مارو ځاله ترې جوړه شوې، اوس 

ترې د کرکې تعصب مرکز جوړ شوی. بن لادن د عرب پالنې پروسه نه ده پیل کړې، بلکې د 

هغوی لمسوونکی رول يې لوباوه.

وروسته له هغه چې په ۱۹۷۱ز کال بنګلدېش له پاکستان بېل شو، پاکستاني مشـرانو ته 

په افغانستان او پاکستان دواړو کې د پښتنو تنظیم شوی ملت پال یووالی د ګواښ په توګه 

ښکاري. د اسلام اباد له انده، له طالبانو ملاتړ له پان اسلامېزم ملاتړ و چې په ټولیزه توګه له 

پښتون ملت پالنې سره د ټکر په مانا و، ځکه نو اسلام اباد د طالبانو ملاتړ کاوه. له طالبانو سره 

د ملاتړ په ترڅ کې د پاکستان بله اساسي موخه په افغانستان کې د هند، روسیې او ایران 

لپاره د پښې اېښودلو د ځای نه ورکول و، ځکه طالبانو یې د یوه بلاک په توګه ملګرتیا کوله. 

د پښتنو په منځ کې جغرافیايي کرښو دا تشه راوړې چې دلته د پردیو له لوري پردۍ اېډيولوژۍ 

پلې کېږي. ورته لاسوهنو د پښتنو په ځانګړي توګه په افغانستان کې د شاهي پلوو، ملت پالو 

او عري قومي مشـرانو او پوهانو له لوري د معاصرې ملت پالنې را پیل شوی بهیر له خاورو 

سره خاورې کړ. د پښتنو هغه یووالی یې هم مات کړ چې پکې دیني محافظه کار عالمان 

د انګرېزانو د استعمار پر ضد له ملت پالو پښتنو سره یو ځای شوي وو. له دې لاسوهنو سره 

اصلاح غوښتونکو د عري پښتنو او محافظه کاره دیني علماوو تر منځ درځ راغی چې په ترڅ 

کې یې د عري پالنې پلویانو هغه اند په اوبو لاهو کړ چې غوښتل یې له لوېدیځوالو، لېبرالو 

او ټولنیزو ارزښتونو سره برابر سیاسي بنسټونه جوړ کړي.             دوام لري...

پښتانه
د افغانستان او پاکستان د راتلونکي ناحل شوې مسئله

لیکوال: ابوبکر صدیق

ژباړن: اقامحمد قریشي

دوهم څپرکی
له ستوله ييزو سرحدي ستیمو د افراطیت تر بستره

روانه اونۍ اکسوس کتاب پلورنځي ته تازه راغلي کتابونه
بیه لیکوال / ژباړن د کتاب نوم شمېره

٤٧٠؋ عبدالکریم خرم څلوېښت کاله په توپان کې 1

٢٢٠؋ محمود مهرووال د کرنیزې پراختیا اقتصاد  2
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3
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٦٠؋ آمر محمد ذاکر افضلی کرښی رنګینې  5

8٠؋ دوکتور مصطفی السباعی له ژوند مې دا زده کړل 6
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نسیم حجازی

یوسف بن تاشفین 10

١٣٠؋ کلیسا او اور 11
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١٦٠؋ د تروږمۍ مسافر  18

١٥٠؋ نور البشرنوید وطن یا کفن 19

١٣٠؋ الف هارون داوودخان در چنکال ک ج ب  20

٥٠٠؋ عزیز الدین وکیلی پوپلزایی مختر تاریخ مطابع و جرائد افغانستان  21

٣٠٠؋ محمد اشرف غنی او کلیر لاکهارټ د ناکامو دولتونو رغاونه  22

٣٧٠؋ الکساندر لیاخفسکی توفان در افغانستان جلد اول ودوم مکمل 23

8٠؋ جورج او رویل د حیواناتو فارم )ناول( 24

٦٠؋ اصف مشال نازو) ناول ( 25

٢٤٠؋

Neli J anderson
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119 - 100
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د کاروبار لپاره هغه که په لویه سطحه وي 

او که په کوچنۍ، د بازارموندنې د مفهوم 

سمه پېژندنه ورته يو ګټور ګام دی. هغه 

هنر  او  علم  له  شي  کېدای  چې  مفهوم 

نه يې ترکېب شوی وبولو، چې د اوسني 

عر نويو تحولاتو او پرمختګونو ته په کتو 

لپاره  پايښت  او  بقا  د  کاروبار  يوه  د  سره 

لومړنی شرط دی.

په هر صورت، لومړی بايد پر دې پوه شو 

چې د بازارموندنې ډېر انعطاف منونکی 

کوي،  مرسته  دا  سره  کاروبار  له  مفهوم 

بدلونونو  او هر ډول  له هرې زمانې  چې 

په  شي.  وکړای  مبارزه  توګه  ښه  په  سره 

پام  ته  دې  بايد  هم  کې  عر  اوسني 

د  کاروبارونو  د  بازارموندنه  چې  وشي، 

پايښت او بقا لپاره څه ډول لاره پرانيزي؟ 

کې  کاروبار  په  پېرودونکي  چې  ورځ  نن 

کاروبارونه  ټول  او  کوي  خبره  لومړنۍ 

د  هغوی  د  وړاندې  پر  رقيبانو  خپلو  د 

ساتنې او جذب په هڅه کې دي، له دې 

ستونزې سره مخ کېږي، چې پېرودونکي 

ډېر توانمند، ځيرک او په اسانۍ سره نه 

حال  داسې  په  دا  او  دي  پيداکېدونکي 

کې ده چې د دوی د جذب لپاره د سيالو 

کاروبارونو ترمنځ رقابت يو ستونزمن کار 

نوموړو ستونزو  لپاره چې  د دې  نو  دی؛ 

ته د حل لاره پیدا شي، تر هر څه اړینه 

يې دا ده چې په دې فکر کې شو چې د 

بازارموندنې په کومه لاره فکر وشي، څو 

يو توليدي کاروبار یا تصدي  د ازاد بازار 

له لارې خپل کاروبار ته پایښت ورکړې. 

اړینه ده چې لومړی د  لپاره  پس د دې 

وپوهېږو. مفهوم  او  مانا  پر  بازارموندنې 

د بازارموندنې تعریف

لپاره  خرڅلاو  د  او  خرڅلاو  خلک  ډېر 

فعاليتونه  ورته  نور  څېر  په  تبليغاتو  د 

د  خرڅلاو  خو  بولي؛  بازارموندنه 

بازارموندنې له دندو څخه يوه دنده ده او 

بلل  مهم جز  یو  اجزاوو  د  بازارموندنې  د 

کېږي. د پېټر ډاکر)Peter Dakher( له 

چې  دی  دا  هدف  بازارموندنې  د  نظره، 

ډېر خرڅلاو تر سره کړای شي او دا شايد 

د  دې  پېرودونکي  چې  وي،  نه  ممکنه 

د  توليداتو  سمو  د  سره  غوښتنو  له  هغه 

دا  وپېژندل شي،  له مخې  وړاندې کولو 

په دې مانا نه ده چې خرڅلاو او تبليغات 

مهم نه دي، ځکه پر دې سربېره چې د 

بازارموندنې د ځنځيري فعاليتونو له ډلې 

څخه دي، د بازارموندنې د اوزارو په توګه 

هم کار ترې اخيستل کېږي؛ څو پر بازار 

وښيندي. اغېزه  باندې 

هغه  په  تعريف  کلاسيک  بازارموندنې  د 

ډله فعاليتونو کې شامل دی، چې توکي 

او خدمات له توليدي او خدماتي واحد نه 

تعريف  ته رسوي، داسې  مرف کوونکو 

بازارموندنې  د  او  دی  نيمګړی  او  ناقص 

فعاليتونه يوازې د مرف او توليد ترمنځ 

په تر سره شويو دندو پورې محدودوي. د 

دې فعاليتونو له ډلې کېدای شي د توکو 

بسته بندي، د محصولاتو تجارتي نښې او 

نوم اېښودنې، د توضیع کانالونه، عمده 

فروشي، دلل او جلاب، پرچون فروشي، 

قېمت  معلومات،  تجارتي  نقل،  او  حمل 

يادولای  اعتبارات  مرفي  او  اېښودنې 

شو.

د توکو له خرڅلاو وروسته دندې کېدای 

شي د پلورل شويو توکو ساتنه او تعمير، د 

توکو د ضمانت قرارداد برابرونه، محصول 

خدماتو  د  ته  پېرودونکو  جنس،  يا  او 

وړاندې کول او د پلورل شوو توکو په اړه 

د پېرودونکو د خوښۍ او ناخوښۍ په اړه 

ټولو  د  د سازمان  او  راټولونه  اطلاعاتو  د 

چارو، په ځانګړې توګه د توکو د ډيزاين 

راټولونه  وړانديزونو  د  پېرودونکو  د  اړه  په 

يادولای شو. له توليد، توضیع او خرڅلاو 

په  سربېره،  فعاليتونو  وروستنيو  پر  نه 

بازارموندنه کې د بازار مديريت هم ځينې 

فعاليتونه لري چې د هغو لمنه له پورتنيو 

دريو حوزو څخه په يوه پورې هم ځانګړې 

نه ده. د بازارموندنې د دغو فعاليتونو له 

ډلې نه کېدای شي د بازار په اړه څېړنې، 

د بازار محيطي شرايط، د بازار قوانين او 

اطلاعاتو سيسټمونه،  د  بازار  د  مقررات، 

اخلاقي  کې  چارو  په  بازارموندنې  د 

يادولای  بازارموندنه  نړیواله  او  تعهدات 

کېږي،  روښانه  ترتيب  دې  په  نو  شو. 

ده  پراخه  ډېره  لمنه  بازارموندنې  د  چې 

او ډېر لوی او پراخه اقتصادي فعاليتونه 

پکې شامل دي، په همدې سبب د پرمخ 

بازار  نيمه برخه د  تللو هېوادونو شاوخوا 

وده  پر  مخ  په  جوړوي.  کسبګر  چارو  د 

هېوادونو کې ټولې يادې شوې دندې د 

شرکتونو او فابريکو په وسيله، چې په بازار 

خو  کېږي؛  سره  تر  لري،  لاس  لوی  کې 

سياسي، اقتصادي او ټولنيزو فعاليتونو ته 

په کتو سره دغه هېوادونه د نورو فعاليتونو 

په پرتله، د بازارموندنې په برخه کې ډېر 

فعاليتونه تر سره کوي.

له  بېلابېلو پوهانو  لپاره د  بازارموندنې  د 

چې  دي،  شوي  تعریفونه  بېلابېل  لوري 

په لاندې ډول دي: ځینې هغه یې 

چې  دی،  بهير  اقتصادي  يو  بازارموندنه 

په  ارزښت  پولي  او  بيو  ټاکلو  د  يې  مانا 

مقابل کې د اجناسو، خدماتو او توليداتو 

ده. معاوضه  او  تبادله 

ووايو چې  بايد  دلته  لپاره  بازارموندنې  د 

 ، بازارموندنه د خرڅلاو  توګه  په عمومي 

تبليغاتو، نشراتو، توضيع، د خرڅلاو  توکو 

همدارنګه  او  تشويق  مشريانو  د  اړه  په 

د  او  د پلان شويو عملياتو  اړوند  په دې 

ويل  بازارموندنه  ته  هڅو  او  فعاليتونو 

کېږي.

بازارموندنه د توليداتو او د اجناسو لپاره د 

مطلوبه خدمتونو تر سره کول، په مناسب 

پيدا  بازار  او  اجناسو عرضه  د  وخت کې 

تطبيقول  او  طرح  پلانونو  د  او  کول 

د  کې  ترڅ  په  پلانونو  ډول  دغه  د  دي. 

آسانه  په  اجناس  خاوند  التجاري  مال 

مستهلکېنو ته وړاندې کوي او بازارموندنه 

اتصالي  يوه  ترمنځ  مؤلد  او  مستهلک  د 

جوړوي. کړۍ 

د  بازارموندنه  چې  شو  ویلی  بالاخره 

کارونو  ورته  ته  دې  او  توضیع  خرڅلاو، 

منظور چې د  په دې  لري،  سره سروکار 

بشر د اړتياوو او غوښتنو د پوره کولو سبب 

وګرځي.

لاندې کړنې د بازارموندنې اصلي 

فعاليتونه بلل کېږي:

محصول ته پراختيا ورکول

څېړنه

اړيکې

توضیع

قېمت اېښودنه

خدمتونه 

د  ته  بازارموندنې  موږ  چې  دې  له  سره 

پلورونکي په واسطه د کسب د ادامې د 

پېرودونکي  خو  ګورو؛  سرګه  په  عنوان 

هم د بازارموندنې فعاليتونه تر سره کوي، 

بازارموندنه  مهال  هغه  کوونکي  مرف 

د  توکي  وړ  توان  خپل  د  چې  کوي، 

وپلټي. لپاره  پېرودلو 

مهال  هغه  نمايندګي  شرکت  يوه  د 

بازارموندنه کوي، چې د پلورونکو په لټه 

چنې  لپاره  شرايطو  ښو  د  او  وي  پسې 

بازار  يو  داسې  بازار  پلورونکو  د  وهي. 

توان  ډېر  د  پلورونکي  هلته  چې  دی، 

دي،  اړ  پېرودونکي  او  وي  درلودونکي 

چې ډېر دقيق او ځيرک وي. د پېرودنې 

توان  ډېر  د  پېرودونکي  کې  بازار  يوه  په 

درلودونکي وي او پلورونکي مجبور دي، 

واوسي. هڅاند  او  فعاول  ډېر  چې 

د بازارموندنې تاریخچه

بازارموندنه هغه وخت  تاریخي لحاظ  په 

منځته راغله، چې فرد یا سازمان تصمیم 

د  مطالبات  او  اړتیاوې  خپلې  څو  ونیو، 

مبادلې له لارې رفع کړي. په کومه کې 

چې دوه لوري باید موجود او هر لورۍ د 

او  ارزشه شی ولري  با  یو  لپاره  لوري  بل 

هر لوری د بل لوري د پيشنهاد د قبول 

یا رد جواز ولري. په دې توګه ګورو چې 

مبادله له هغو دریو طریقو څخه یوه هغه 

ده، د کومې په و اسطه چې کېدای شي 

اړتیاوې رفع شي. ځکه کله چې موږ یو 

شي ته اړتیا ولرو، نو کولی شو چې هغه 

خپله جوړ کړو، د غلا یا د فشار او اجبار 

رد کوم شکل په واسطه يې لاس ته راوړو 

یا  شخص  هغه  شی  ارزشه  با  کوم  یا  او 

سازمان ته عرضه کړو، څوک چې زموږ د 

نظر وړ شی یا خدمت لري او حاضر دي 

چې هغه زموږ د عرضه شوي محصول په 

مقابل کې مبادله کړي او صرف همدغه 

اخري شکل له مبادلې څخه عبارت دی، 

چې په اړه يې بازارموندنه صورت نیسـي.

د عمده پلورنکو یو محدود شمېر چې د 

خپلو پلورنو په ساحو کې يې په پرچون 

خرڅلاو  د  محصولاتو  د  باندې  پلرونکو 

ولې  کول.  معامله  درلود،  مسوولیت 

محصولات  چې  کې  ځایونو  هغو  په 

خرڅلاو  په  باندې  پلورونکو  عمده  پر 

په  تولید  د  بیا هم  وو، مؤلدینو  رسېدلي 

او  بلله  اهمیته  کم  بازارموندنه  نسبت 

عمده  د  کار  ټول  تقریباً  بازارموندنې  د 

پلورونکو او پرچون پلورونکو لخوا تر سره 

کېده.

پيړۍ  شلمې  د  چې  کې  مرحله  دې  په 

متحده  په  امریکا  د  يې  پورې  لومړیو  تر 

ایالاتو او وروسته يې په نورو هېوادونو کې 

مؤلدینو  شرایطو  اقتصادي  وموند،  دوام 

څو  وه،  کړې  مساعده  زمنیه  دې  د  ته 

بازارموندنې ته کمه توجه وکړي. اقتصاد 

کاوه،  رشد  یې  بیړه  په  چې  هم  څه  که 

شیانو  شوو  تولید  د  او  و  زراعتي  اصلاً 

کفایت  تقاضا  د  سره  ندرت  په  عرضې 

کاوه.

اسانۍ  په  مؤلدینو  کې  شرایطو  دې  په 

سره کولی شوی، چې خپله پاملرنه تولید 

منځنیو  اصلاً  بازارموندنه  او  واړوي  ته 

خلقو ته پرېږدي، خو د شلمې پيړۍ په 

تولید کې له  په  لومړیو دریو لسیزو کې 

بې ساري ډېرښت سره صنعت په صنعت 

د کتلوي تولید روشونو اختیار کړل او په 

لومړیو  په  کلونو  ۱۹۳۰مو  د  توګه  دې 

له  تولید شوو شیانو عرضې  ډېرو  د  کې 

تقاضا څخه تجاوز وکړ او مؤلدین له يوې 

خوا د تولید د اضافي ارزښت او له بلې 

په خاطر  راوړو  خوا د مشریانو د لاسته 

زیاتوالي سره مواجه شول. له  د سیالۍ 

بریالیتوب  د  کې  سیالۍ  زیاتوالي  پرمخ 

کې  تلاشونو  خپلو  هغوی  منظور  په 

اړولو  په  توجه  زیاتې  د  ته  بازارموندنې 

پيل وکړ. د مرفي شیانو په ساحه کې 

کاوه. کوشش  مؤلدینو 

-۱۹۲۹( بحران  اقتصادي  نړیوال  د 

۱۹۳۳( په کلونو کې چې خارجي پورونو 

د ډېرو هېوادونو اقتصاد فلج او د پيردونې 

و،  کړی  مخامخ  سره  لرلو  نه  له  قدرت 

او  امریکا،  اروپا،  په  هېوادونه  پرمختللي 

لرې ختیځ کې د بازار د لاسته راوړلو په 

خاطر له یو بل سره په رقابت کې ولویدل. 

له بلې خوا د مستهلک د پيرودنې قدرت 

د انجماد د ټولو محصولاتو لپاره په تقاضا 

صنعتي  د  او  شو  باعث  کموالي  د  کې 

ډېره  وضع  حتی  کې  ساحه  په  شیانو 

بشپړه  په  تقاضا  چې  چېرې  وه،  جدي 

دې  د  امر  دا  وه.  تللې  منځه  له  توګه 

سبب شو چې شرکتونه په نړیواله سطحه 

جدي  تحولات  بازار  د  او  رقیبان  خپل 

وګڼي، لګښتونه کنټرول، د ټکنالوژیکي 

کار  د  ډول،  موادو  مصـرفي  د  تحولاتو، 

ابزارو او د مدیریت روشونو ته پوره توجه 

وکړي. دلته دا چې د بازارموندنې طریقو 

او فنونو اهمیت وموند او ډېرو لوړو پوړو 

مدیریتونو درک کړه، چې یو څه نور کار 

صورت  اړه  په  بازارموندنې  د  باید  هم 

ونیسـي، ځکه له منځنيو خلقو سره منځ 

ته راغلي تماسونه او اشتهار کافي نه وو، 

څو د شدید رقابت وضع کمه کړي. ډېرې 

کمپنۍ متقاعد شوې چې یو ځل بیا باید 

سره  کوونکو  استفاده  او  مستهلکینو  له 

تماس ونیي، ځکه هغو مؤلدینو چې د 

مخه يې په غیر رسمي، ولې موفقانه توګه 

کوله،  ګیري  اندازه  نبض  د  مارکېټ  د 

درک کړه چې د مشریانو او د هغوی تر 

منځ د منځي حلقو په زیاتیدو سره له دې 

وروسته د مشریانو د اړتیاوو او مطالباتو 

په اړه خودبخودي احساس نه شي کولی.

نه  شرکتونو  د  چې  وښوده  څېړنو 

فنونو څخه  له  بازارموندنې  د  بریالیتوب 

ناتوانۍ  له  هغوی  د  کې  استفاده  په 

بازار  د  هغوی  دی.  کړی  نشات  څخه 

تحولات او د مشریانو په مرفي نمونو 

کې تغیرات په نظر کې نه دي نیولي او 

کار  د  څخه  بازارموندنې  پرمختللې  له 

اخیستنې پر ځای يې خرڅلاو ته زیاته 

په  رضایت  د  مشري  د  او  کړې  پاملرنه 

راوړلو  ته  زیاتې ګټې لاس  د  نسبت يې 

شرکتونه  داسې  ولې  ورکړې؛  ترجیح  ته 

بریالیتوبونه يې د مشریانو  هم وو چې 

اړتیاوو، بازار او د محصولاتو د کیفیت د 

ښه والي په اړوند، د مشریانو مطالباتو 

راغلي  ته  منځ  پاملرنې څخه  پوره  له  ته 

او بازارموندنې يې د کاري سراتیژۍ په 

درلود. قرار  کې  اولیت 

بازارموندنې  د  ورو  ورو  توګه  دې  په 

پراخه  په  څخه  روشونو  له  تحقیق  د 

سم  ورسره  او  شروع  اخیستل  ګټه  توګه 

راوړو  ته  منځ  د  تغیراتو  تشکېلاتي  د 

همدې  د  چې  شو،  درک  هم  ضرورت 

په  کلونو  ۱۹۴۰مو  د  بنا،  پر  ضرورت 

تغیرات  همدا  تصدیو  ډېریو  کې  لومړیو 

منځ ته راوړل. کمپنیو ځانګړې ولې سره 

څو  کړل،  تاسیس  ډېپارټمنټونه  مربوط 

تشویق  د  خرڅلاو  د  اشتهار،  خرڅلاو، 

او د بازارموندنې د تحقیق وظيفې سرته 

کمپنیو  بعضو  چې  څنګه  لکه  ورسوي. 

یو  په  مارکېټنګ  د  وظیفې  دغه  ټولې 

یا  منیجر  د  بازارموندنې  د  کې  بخش 

کمپنۍ  د  کې  چارو  په  بازارموندنې  د 

لاندې  نظارت  تر  مرستیال  د  ريیس  د 

ټاکلو  کې  کمپنیو  نورو  ځينو  په  او 

معین  لاندې  عناوینو  ټاکلو  تر  ريیسانو 

یا  منفردو  د  او  کړل  توظیف  منیجران 

کامل  بازارموندنې  د  محصولاتو  ګروپي 

په دغو  مسوولیت يې ورته وسپاره، چې 

دواړو سازماني نوو ترتیباتو کې د تولید 

د  څخه  منجمېنټ  له  ورکونې  لوري  د 

بازارموندنې د لوري ورکونې د منجمېنټ 

کېده. سرګو  په  میلان  واضح  یو 
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

کـه  دهـد  مـى  نشـان  »میـک«  کميتـۀ  گـزارش 

وزارت امـور داخلـه، در شـش مـاه از ٥٦ سـفارش 

کامـلاً  را  سـفارش  سـه  کمیتـه،  ایـن  پیشـنهادی 

عملـی شـدن ۲۸ سـفارش  روی  و  عملـی نمـوده 

کنـد. مـی  کار  دیگـر 

کميتـۀ مسـتقل مشـرک نظـارت و ارزيـابى مبـارزه 

بـا فسـاد ادارى )ميـک(، دیـروز نخسـتین گـزارش 

نظارتـی در مـورد وزارت امـور داخلـه را منتشر کرد.

ايـن کميتـه مـى گويـد کـه اولیـن گـزارش ارزيـابى 

آسـيب پذيرى هـاى فسـاد ادارى وزارت امـور داخله 

رسـانده  نـشر  بـه  میـلادی   ۲۰۱۹ فـبروری  در  را 

اسـت.

ايـن  يافته هـاى  بنيـاد  بـر  کـه  افزايـد  مـى  منبـع 

کميته، سـاحات کليدى آسيب پذيرى فساد ادارى 

در بخـش تـدارکات، منابـع بـشری و لوجیسـتیک 

ایـن وزارت را شناسـایی نمـوده بـود.

بـاری سـلام عضـو کمیته مسـتقل مشـرک نظارت 

و ارزیابـی مبـارزه بـا فسـاد اداری گفـت کـه ایـن 

کمیتـه، پـس از یـک سلسـله مطالعـات، سـاحات 

آسـیب پذیـر در بخش هـای تدارکات، لوجیسـتيک 

و مدیریـت منابـع بشری را حدود شـش ماه قبل در 

ایـن وزارت شناسـایی و ٥٦ سـفارش را ارایـه کـرد.

وی افـزود کـه تـا حال از میان اين سـفارش ها، سـه 

سـفارش کاملاً تطبیق شـده، ۲۸ سـفارش در حال 

بـه دلیـل تغییـرات  تطبیـق اسـت، پنـج سـفارش 

سـاختاری در وزارت، از حالت تطبیق خارج شـده و 

آرشـيف شـده است. 

سـفارش،  هـر  تطبیـق  »بـرای  افـزود:  موصـوف 

زمـان مشـخص در نظـر گرفتـه شـده اسـت و تعداد 

زیـادی از سـفارش ها در زمـان مشـخص آن تطبیق 

شده اسـت و سـفارش هايى هـم هسـت کـه تـا بـه 

حال تطبیق نشـده اسـت و سفارشـات باقـی مانده 

بایـد تـا شـش مـاه دیگـر تطبیـق شـود«.

وى گفـت، بیشـر سـفارشى که تـا به حـال تطبیق 

یـا در حالـت تطبیـق قـرار دارد، در بخـش  شـده 

تـدارکات و مدیریـت منابـع بـشری ایـن وزارت بوده 

است.

دې  پـه  چـې  هغـې  لـه  وروسـته 

د  حکومـت  هنـد  د  کـې  وروسـتیو 

کشـمیر د کورواکۍ د پای ته رسـېدو 

اعـلان وکـړ، ورسره سـم د دغـه هېواد 

او پاکسـتان ترمنـځ اړیکـې ترینګلـې 

شـوې. د دواړو  هېوادونـو د پوځیانـو 

ترمنـځ څـو ځلـه نښـتې هـم وشـوې، 

خـو تـازه د امریـکا ولسـمشر ډونالـډ 

پاکسـتان  او  هنـد  ويـلي،  ټرمـپ 

کړکېـچ  خپـل  سر  پـر  کشـمیر  د 

پخپلـه هوارولـی شي، خـو کـه د ده 

منځګړیتـوب تـه اړتیا لـري، نو چمتو 

دی چـې پـه دې برخـه کـې مرسـته 

وکـړي. 

پـر دې موضـوع د  ولسـمشر ټرمـپ 

هنـد لـه لومـړي وزیـر نرېنـدرا مودي 

ټرمـپ  دي.  کـړې  هـم  خـبرې  سره 

د  چـې  ویـلي  کـې  لیدنـه  دې  پـه 

منځګړیتـوب لپـاره چمتـو دی، خـو 

نرېنـدرا مـودي یـې پـه ځـواب کـې 

کنټـرول  تـر  وضعیـت  چـې  ویـلي 

دی. لانـدې 

چـې  ده  کـې  حـال  داسـې  پـه  دا 

کشـمیر د هنـد او پاکسـتان ترمنـځ 

پـه دوو برخو وېشـلې سـیمه ده، چې 

دواړه هېوادونـه یـې د بشـپړ ملکیـت 

د  کبلـه  همـدې  لـه  او  کـوي  ادعـا 

دغـو هېوادونـو ترمنـځ پـرې څـو ځله 

سـختې جګـړې هـم شـوې دي، خـو 

د دواړو لوریـو ترمنځ وروسـته له هغې 

یـو ځـل بیـا ترینګلتیـا زیاتـه شـوه، 

چـې نـوي ډيـلي لـه هندي کشـمیره 

د کورواکۍ ځانګړی امتیاز واخیسـت 

اضـافي  یـې  پـه دې سـیمه کـې  او 

امنیتـي تدابیـر ونیـول.

امریکا: هند او پاکستان د کشمیر مسئله پخپله حل کولی شي

وزارت داخله ٣٦ درصد 

سفارشات کميتۀ »ميک« را 

عملى نکرده است

ژونـــــد

که مو وینه کمه وي، دغه مېوې وخورئ!

روغتیا پالان وایي، ځینې هغه خواړه چې 

په خپل ترکیب کې اوسپنه لري، که له 

لیمو سره وخوړل شي، د بدن د اړتیا وړ 

اوسپنه پوره کولی شي.

لیمو او مالټه:

څخه  سي  ويټامین  له  مالټه  او  لیمو 

مالامال مېوه ده او د روغتیا لپاره ګټوره 

بلل کېږي. کولی شی په سهارنۍ کې 

هم د مالټې له جوسو څخه ګټه واخلی. 

دغه راز په سلاد کې د لیمو په کارولو 

سره به مو د بدن د وینې له کمښت څخه 

مخنیوی کړی وي.

الو:

الو د مېوو له ډلې هغه مېوه ده چې ډېرې 

روغتیایي ګټې لري. دغه خوندوره مېوه 

هضم اسانه کوي، قبضیت او التهاب له 

منځه وړي، دردونه اراموي او په ټوله کې 

د اوسپنې سرچینه بلل کېږي چې دغه 

څه بیا د کم خونۍ مخه نیي.

مڼه او ناک:

مڼه خوندوره او مغذي مېوه ده، کېدای 

په  چې  وي  اورېدلي  هم  تاسو  شي 

له  مو  خوړل  مڼې  یوې  د  ډول  ورځني 

ډېرو ناروغیو ژغوري. دغه راز ناک هم د 

هغو مېوو په ډله کې راځي چې د مڼې 

په شان د بدن اوسپنه پوره کوي. د دې 

لپاره چې له دې دواړو مېوو څخه مو په 

سم ډول ګټه پورته کړې وي، ښه ده چې 

د دواړو مېوو ترکیب جوړ او بیا نوش جان 

شي.

پر  پاک  خدای  د  چې  کسان  هغه 

نورو څخه  له  تل  باسي،  نعمتونو شکر 

اسانۍ  ډېرې  په  او  لري  ژوند  متفاوت 

سره کولای شي له ستونزو ځان وباسي، 

مثبت احساسات لري او ډېر هغه څه ته 

چې په ذهن کې یې دي، ځان رسولای 

شي؛ ځکه دوی هره ورځ هغه څه چې 

کم هم وي د  هر څومره  که  یې،  لري 

خدای پاک شکر باسي، یو وخت به و 

وینئ چې د خوشالیو سیل درباندې را 

روان وي، کله مو چې دغه عادت ته په 

پر یوه خوشاله،  ځان کې روزنه ورکړه، 

بدلېږی.  انسان  سالم  او  فکره  مثبت 

په  زما  مو  که  وایي،  خپله  پاک  خدای 

ده  هغه  ایست،  و  نعمتونو شکر  درکړو 

چې درته زیات به یې کړم.

لوړې هیلې ولرئ!

 کله چې لوی فکر کوی او لوړې هیلې 

خپلو  به  ضرور  چې  اوسی  ډاډه  لری، 

موخو ته رسېږی. د وړو فکرونو پر ځای 

لوی هغه وکړئ، څو مو ذهن پراخ شي 

خپلو  شی  وکولای  سره  اسانۍ  په  او 

موخو ته ورسېږی. زموږ فکر زموږ د ژوند 

کوی،  فکر  چې  ډول  څه  دی،  زیږنده 

لوی  او  غوره  نو  کوی.  ژوند  به  هغسې 

فکر وکړئ، څو غوره ژوند ولری.

۳

د خدای پاک پر نعمتونو شکر وباسئ!

ــیې  ــې د روس ــلي چ ــن وی ــناتور ران جانس ــي س امریکاي

ــړې ده. ــو ډډه ک ــه ورکول ــزې ل ــه د وی ــه ت ــت هغ حکوم

ران جانســن د امریــکا پــه کانګرېــس کــې د ویسکانســن 

ایالــت لــه جمهــوري غوښــتونکو ســناتورانو څخــه دی.

ــکا د  ــوړي د امری ــې نوم ــې ده چ ــال ک ــې ح ــه داس دا پ

کانګرېــس د دواړو ګوندونــو پــه یــوه پــلاوي کــې روســیې 

تــه د تــګ پــلان درلــود.

دغــه راز ران جانســن د امریــکا د ســنا د بهرنیــو اړیکــو پــه 

کمېټــه کــې د اروپــا او ســیمه  ییــزو امنیتــي همکاریــو د 

برخــې مــشر هــم دی.

د جانســن لــه دفــره پــه خپــره شــوې خبرپاڼه کــې راغلي 

ــي  ــه حکومت ــیې ل ــې د روس ــود، چ ــلان درل ــه پ ــې هغ چ

ــوداګرو، د  ــي س ــه امریکاي ــې ل ــیه ک ــه روس ــو، پ چارواک

مــدني ټولنــې لــه ســازمانونو او نــورو کســانو سره وګــوري، 

ــوې  ــه ش ــه ډاګ ــه ده پ ــې دا ن ــه ک ــه خبرپاڼ ــه دغ ــو پ خ

چــې جانســن دقیقــاً څــه وخــت روســیې تــه  د تــګ اراده 

ــوده. درل

پــه خبرپاڼــه کــې پــه دې تــړاو هــم وضاحــت نــه دی 

ــه پــلاوي کــې د  ورکــړل شــوی، چــې لــه جانســن سره پ

ــه. ــه ن ــوي ک ــم رد ش ــزې ه ــړو وی ــورو غ ن

ــر  ــان ت ــکا کــې د روســیې ســفارت د دې بی ــه امری خــو پ

ــه دې ســفارت  ــدو وروســته ویــلي، چــې جانســن پ خپرې

کــې د ویــزې غوښــتنه نــه  ده کــړې او روســیې تــه د تــګ د 

پــلان پــه اړه  یــې هــم معلومــات نــه  دي ورکــړي.

روسیې د امریکا د کانګرېس 

غړي ران جانسن ته د ویزې له 

ورکړې ډډه کړې ده

ټرمپ: په مناسبو شرایطو کې به د ایران له ولسمشر حسن روحاني سره وګورم


